LEI N.º 4.604, DE 02/06/2023.

ALTERA O ANEXO IV DA LEI N.º 3.536, DE

13/12/2011, QUE DISPÕE SOBRE A

REORGANIZAÇÃO DA ESTRUTURA DO PLANO

DE CARGOS, CARREIRAS E VENCIMENTO DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, FAÇO SABER QUE A

CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE

LEI:

Art. 1º Fica alterado o Anexo IV da Lei 3.536/2011 – Requisitos Básicos e

Específicos dos Cargos da Parte Permanente do Quadro de Pessoal, do Grupo Ocupacional

Nível Superior, incluindo-se as seguintes atribuições ao item 6 “Atribuições típicas” dos

seguintes cargos:

n) Ao Engenheiro Agrônomo compete:

[...]

- Executar atividades relacionadas a estudos e projetos na área ambiental e

de recursos hídricos, de acordo com a área de conhecimento específica e a

área de atuação dentro do órgão;

- Analisar processos e emitir pareceres técnicos sobre projetos, estudos

ambientais, interferências e intervenções relacionadas ao licenciamento

ambiental, monitoramento da qualidade ambiental e qualiquantitativa dos

recursos hídricos, planos de emergências e risco ambiental e demais

avaliações de impactos ambientais de competência do Município;

- Auxiliar nas ações do Município em caso de acidentes ambientais, de

acordo com a área de conhecimento específica e a área de atuação dentro do

órgão;

- Realizar a análise e monitoramento de áreas degradadas e contaminadas,

de acordo com a área de conhecimento específica e a área de atuação dentro

do órgão;

- Monitorar o cumprimento da legislação ambiental e de recursos hídricos,

com a adoção das medidas cabíveis no caso de constatação de seu

descumprimento;

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310037003800340030003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

p) Ao Engenheiro Civil compete:

[...]

- Executar atividades relacionadas a estudos e projetos na área ambiental e

de recursos hídricos, de acordo com a área de conhecimento específica e a

área de atuação dentro do órgão;

- Analisar processos e emitir pareceres técnicos sobre projetos, estudos

ambientais, interferências e intervenções relacionadas ao licenciamento

ambiental, monitoramento da qualidade ambiental e qualiquantitativa dos

recursos hídricos, planos de emergências e risco ambiental e demais

avaliações de impactos ambientais de competência do Município;

- Auxiliar nas ações do Município em caso de acidentes ambientais, de

acordo com a área de conhecimento específica e a área de atuação dentro do

órgão;

- Realizar a análise e monitoramento de áreas degradadas e contaminadas,

de acordo com a área de conhecimento específica e a área de atuação dentro

do órgão;

- Monitorar o cumprimento da legislação ambiental e de recursos hídricos,

com a adoção das medidas cabíveis no caso de constatação de seu

descumprimento;

u) Ao Engenheiro Mecânico compete:

[...]

- Executar atividades relacionadas a estudos e projetos na área ambiental e

de recursos hídricos, de acordo com a área de conhecimento específica e a

área de atuação dentro do órgão;

- Analisar processos e emitir pareceres técnicos sobre projetos, estudos

ambientais, interferências e intervenções relacionadas ao licenciamento

ambiental, monitoramento da qualidade ambiental e qualiquantitativa dos

recursos hídricos, planos de emergências e risco ambiental e demais

avaliações de impactos ambientais de competência do Município;

- Auxiliar nas ações do Município em caso de acidentes ambientais, de

acordo com a área de conhecimento específica e a área de atuação dentro do

órgão;

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310037003800340030003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

- Realizar a análise e monitoramento de áreas degradadas e contaminadas,

de acordo com a área de conhecimento específica e a área de atuação dentro

do órgão;

- Monitorar o cumprimento da legislação ambiental e de recursos hídricos,

com a adoção das medidas cabíveis no caso de constatação de seu

descumprimento;

v) Ao Engenheiro Químico compete:

[...]

- Executar atividades relacionadas a estudos e projetos na área ambiental e

de recursos hídricos, de acordo com a área de conhecimento específica e a

área de atuação dentro do órgão;

- Analisar processos e emitir pareceres técnicos sobre projetos, estudos

ambientais, interferências e intervenções relacionadas ao licenciamento

ambiental, monitoramento da qualidade ambiental e qualiquantitativa dos

recursos hídricos, planos de emergências e risco ambiental e demais

avaliações de impactos ambientais de competência do Município;

- Auxiliar nas ações do Município em caso de acidentes ambientais, de

acordo com a área de conhecimento específica e a área de atuação dentro do

órgão;

- Realizar a análise e monitoramento de áreas degradadas e contaminadas,

de acordo com a área de conhecimento específica e a área de atuação dentro

do órgão;

- Monitorar o cumprimento da legislação ambiental e de recursos hídricos,

com a adoção das medidas cabíveis no caso de constatação de seu

descumprimento;

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz/ES, 02 de junho de 2023.

LUIZ CARLOS COUTINHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310037003800340030003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-06-06T13:36:59-0300